
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

,;_ б' :t. No _____ _ 
г. Екатеринбург 

Об утверждении Порядка взыскания неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных 
фондов, предоставленных из областного бюджета 

В соответствии с абзацем шестым пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 13.04.2020 № 68н «Об утверждении общих требований к порядку 
взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных 
трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов 
бюджетам государственных внебюджетных фондов, и порядка взыскания 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных 
из федерального бюджета» 

ПРИКАЗЬШАЮ: 

1. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных 
трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных 
из областного бюджета (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
1) приказ Министерства финансов Свердловской области от 16.02.2016 

№ 53 «Об утверждении Порядка взыскания в доход областного бюджета 
неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, предоставленных из областного бюджета» ( «Официальный интернет-
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портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2016, 
18 февраля, № 7301); 

2) приказ Министерства финансов Свердловской области от 22.02.2017 
№ 52 «Об утверждении Регламента взаимодействия структурных подразделений 
Министерства финансов Свердловской области при реализации порядка 

взыскания в доход областного бюджета неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных 
из областного бюджета, утвержденного приказом Министерства финансов 
Свердловской области от 16.02.2016 № 53». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра финансов Свердловской области С.Д. Климук. 

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 
5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр финансов ~- А.С. Старков 
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УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Свердловской области 
от .ti 06, )JJ ..е ,,е№ lь L 
«Об утверждении Порядка взыскания 
неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое 

назначение, межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

государственных внебюджетных 

фондов, предоставленных 

из областного бюджета» 

ПОРЯДОК 

взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 

полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов 
бюджетам государственных внебюджетных фондов, предоставленных 

из областного бюджета 

1. Настоящий порядок устанавливает правила взыскания в доход областного 
бюджета не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового 
года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, 
предоставленных из областного бюджета, за исключением межбюджетных 
трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации 
(далее - целевые средства). 

2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия: 
администраторы доходов от возврата - органы государственной власти 

Свердловской области, за которыми в соответствии с бюджетным 
законодательством закреплены доходы областного бюджета от возврата 
неиспользованных остатков целевых средств; 

администраторы доходов по возврату - органы государственной власти 

Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, органы управления 

государственными внебюджетными фондами, за которыми в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами закреплены доходы соответствующего 
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бюджета бюджетной системы Российской 
неиспользованных остатков целевых средств из 

системы Российской Федерации. 

Федерации по возврату 

данного бюджета бюджетной 

3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 
остатки целевых средств подлежат возврату в доход областного бюджета 
администраторами доходов по возврату в сроки, установленные абзацем первым 

пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -
установленный законодательством срок). 

4. В случае если неиспользованные остатки целевых средств 

не перечислены в доход областного бюджета администраторами доходов 

по возврату в течение установленного законодательством срока, администраторы 

доходов от возврата в срок не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего 
за днем истечения установленного законодательством срока, представляют 

посредством системы электронного документооборота Правительства 

Свердловской области в Министерство финансов Свердловской области (далее -
Министерство финансов) сведения о неиспользованных остатках целевых 

средств, подлежащих взысканию в областной бюджет (далее - Сведения), 
по форме согласно приложению к настоящему порядку. 

5. Министерство финансов в течение 2 рабочих дней со дня получения 
от администраторов доходов по возврату Сведений осуществляет проверку 

представленных в них данных. 

6. Министерство финансов не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего 
за днем истечения установленного законодательством срока, на основании 

представленных Сведений подготавливает решение о взыскании 

неиспользованных остатков целевых средств (далее - Решение) по форме 
согласно приложению к Общим требованиям к порядку взыскания в доход 
бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных 
в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных 
внебюджетных фондов, утвержденным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 13.04.2020 № 68н «Об утверждении Общих требований 
к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных 
трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и Порядка 
взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, 
предоставленных из федерального бюджета». 

7. Формирование Решения осуществляется в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» с применением классификаторов, реестров 
и справочников, ведение которых осуществляется в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015 № 658 
«О государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет», и с использованием 
усиленных квалифицированных электронных подписей уполномоченных лиц. 

8. Министерство финансов в течение 3 рабочих дней со дня подписания 
Решения Министром финансов Свердловской области направляет Решение: 
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1) финансовому органу публично-правового 
управления государственным внебюджетным фондом), 

взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств; 

образования 
из бюджета 

2) соответствующим администраторам доходов от возврата; 

(органу 

которого 

3) органу Федерального казначейства, осуществляющему казначейское 
обслуживание исполнения бюджета бюджетной системы Российской Федерации, 
из которого в установленный законодательством срок не возвращены 
неиспользованные остатки целевых средств. 

9. Взыскание неиспользованных остатков целевых средств из бюджета, 
указанного в Решении, осуществляется органом Федерального казначейства, 

осуществляющим казначейское обслуживание исполнения бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации, из которого в установленный законодательством 
срок не перечислены неиспользованные остатки целевых средств, 

с соответствующих администраторов доходов по возврату на казначейский счет 

для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений 

по месту нахождения администраторов доходов от возврата неиспользованных 

остатков целевых средств в соответствии с приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 13 апреля 2020 года No 66н «Об утверждении Порядка 
учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 
Российской Федерации и их распределения между бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации», с их отражением на открытых им лицевых счетах 
администратора доходов бюджета. 

10. Возврат соответствующим администраторам доходов по возврату 
осуществляется администраторами доходов от возврата в пределах отраженных 

на их лицевых счетах администратора доходов бюджета сумм соответствующих 

доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств на основании 

оформленных ими в соответствии с приказом Федерального казначейства 
от 14.05.2020 No 21н «О порядке казначейского обслуживания» распоряжений 
о совершении казначейских платежей, предусматривающих возврат средств 

из соответствующего бюджета ( с указанием информации, позволяющей 
определить целевые средства, по которым проводится возврат неиспользованных 

остатков): 

сумм остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии 

с настоящим порядком; 

сумм остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же 

цели при подтверждении потребности в них в соответствии с решениями 
администраторов доходов от возврата, направленными администраторами 

доходов от возврата соответствующим администраторам доходов по возврату. 

11. Возврат неиспользованных остатков целевых средств, взысканных 
в доход областного бюджета в соответствии с настоящим порядком, а также их 
поступление в доход областного бюджета осуществляется по кодам 
классификации доходов бюджетов для отражения возвратов остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, для отражения доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет. 
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Приложение 

к Порядку взыскания 

неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение, межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

государственных внебюджетных 

фондов, предоставленных 

из областного бюджета 

СВЕДЕНИЯ 

о неиспользованных остатках целевых средств, 

подлежащих взысканию в областной бюджет 

(наименование администратора доходов областного бюджета от возврата) 

(наименование финансового органа публично-правового образования ( органа управления внебюджетным фондом), 
из бюджета которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств, его код по Сводному реестру) 

Реквизиты администратора доходов Код по бюджетной классификации Российской Сумма 

областного бюджета от возврата 

неиспользованных остатков целевых ДОХОДОВ 

сnедств бюджета* 

инн кпп код главы по от возврата 

бюджетной неисттользо-

классификации ванных 

Российской остатков 

Федерации целевых 

соедств 

Итого 

Руководитель 

Ответственный 

исполнитель 

(должность) 

Фелеnапии 

целевой статьи 

расходов по 

предоставлен-

нымцелевым 

средствам 

(подпись) 

(должность) ( фамилия, инициалы) 

« ___ » _________ 20_ года 

неиспользован-

доходов ных остатков 

бюджета целевых средств, 

по возврату подлежащая 

неиспользо- взысканию 

ванных в доход 

остатков областного 

целевых бюджета 

соедств (рублей) 

(фамилия,инициалы) 

(подпись) (телефон) 

* Указывается код по бюджетной классификации Российской Федерации без указания кода 
администратора доходов бюджета. 
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